carnis mortificantē [f., mortificatione]. Spiritualis quippe vitæ si fueritis, hæreditate quidem regni ejus in æternum ut filii fruamini, cohæredes Christi, hæredes vero Dei. Unde omnem malitiam, simulationes et invidias, omnesque detractiones vos deponere fraterna charitate commoti admonemus. Si quid autem contingit inter arma Saracenorum positis, nolite pavescere; sed quotiescunque pro Christo patimini, gaudete, ut in adventum gloriæ ejus gaudeatis exultantes. Fidelis quidem est sermo: *Qui suscitavit Jesum, suscitabit et vos (Rom. VIII)*, si mortui carne fueritis, vita vero Dei Spiritu in adventu suo ad gloriæ suæ communicationem. Ineffabilis igitur gloriæ spe tam fideli promissore confidentes, membra vestra mortificate; mortem Christi cordibus vestris infligite, adversa omnia pro eo pati gaudete, credentes cum Apostolo *non esse condignas passiones hujus temporis ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII)*. Rixas ergo et contentiones ut venenum vitæ. Humilitatis discipuli, humilitatem induite; Christi vicem super vos habenti ex debito obedite: consilia, admonitiones ejus vero amore amplecti insudate; scientes cum sibi, Christo [cum ipso Christo; forte, ut Christo, HARD.], qui pro vobis passus est, obedieritis, ejus vero prædicationes, judicia etiam cum susceperitis, Christum per omnia suscipietis; ait enim: *Qui vos suscipit, me suscipit; qui vos spernit, me spernit (Luc. X)*. Aliter vero si feceritis, in Christum peccatis, Christum spernitis, Christi discipuli esse desinitis. Apostolo resistitis, qui ait: *Omnis anima sublimioribus potestatibus subdita sit (Rom. XIII)*. Cum ergo mundanis potestatibus obedire prædicavit Apostolus, quanto magis spiritualibus, et vicem Christi inter Christianos habentibus? Hæc, filii charissimi, gemens cogito, flens scribo, dolore cordis intimo vobis mitto. Pervenit quippe ad aures nostras, quosdam vestrum irreligiose in legem Christi [et] contra Christum, Cyriacum venerabilem fratrem nostrum, vestrum vero archiepiscopum et magistrum, imò vero vestri Christum apud Saracenos sic accusasse, jurgiis detractionis sic lacerasse, ut inter latrones numeraretur, verberibus nudus cæderetur. O exemplum iniquum, vestri et universæ sanctæ Ecclesiæ dedecoris exemplum! Christus iterum capitur, falsis accusatoribus et testibus condemnatur, inter latrones numeratus verberibus cæditur. A quibus? Qui ejus dicuntur credere incarnationem, ejus etiam venerari passionem, cæteraque ejus sancta mysteria fide amplecti. Estne super his tacendum? an clamandum, et fletu corrigendum? Scriptum est: *Clama, ne cesses (Isa. LVIII)*. Alibi etiam præceptum: *Nisi annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (Ezech. XXXIII)*. Necessitate igitur clamabo, necessitate oportet corrigere, ne sanguis vester de manu mea quæratur, ne pro peccatis vestris ante judicem tremendum, ante judicem justum et immutabilem affligar. Viscera igitur pictatis paternæ, viscera misericordiæ super

vos hoc modo aperio; partim quia ad nos vobis facilis non est transitus propter maris longa et periculosa spatia, partim quia causam iræ, causam doloris et malitiæ ignoro sic discutere, ut super his sententiã determinem. Admoneo, et auctoritate apostolica præcipio ut, sicut temeritatis vestræ fectores et inauditæ nequitæ mentem nostram tristitia nimia turbaverint [turbaverunt], sic correctionis et pœnitentiæ odores redolentes mentem nostram in lætitiã mutant. Quod si non feceritis, gladio anathematis vos juste percutiam, et sancti Petri et nostram super vos maledictionem emittam.

Data Capuæ xvii [deest xvii] Kal. Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXIII.

AD CYRIACUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM,

(Anno 1073.)

Laudat ejus constantiam, quia patienter tulerit Saracenorum et malorum Christianorum injurias, et præsentente Henrico (348) rege ordinationes habere noluerit. Hortatur ad perseverantiam. Deum precatur pro Ecclesia Africana.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, CYRIACO Carthaginensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Visis fraternitatis tuæ litteris, fraternam de molestiis quæ a paganis et a pseudofiliis Ecclesiæ tuæ tibi inferuntur compassionem exhibuimus. Perpendimus enim te duplici certamine fatigari, ut et occultas Christianorum insidias patiaris, et a Saracenorum persecutione non solum sustentationem humanæ fragilitatis, sed ipsam fidem perdere miserabiliter exigaris. Quid enim aliud est sacerdotem ad imperium mundanæ potestatis legem Dei infringere, nisi fidem ejus negare? Sed Deo gratias! quia in medio nationis prævæ et perversæ fidei tua constantia velut luminare quoddam omnibus adeo innotuit, ut præsentatus regiæ audientiæ potius definire diversis cruciatibus affici, quam præcipiente rege contra sanctos canones ordinationes celebrari. Sed quanto pretiosior esset religio tuæ confessio, si post verbera quæ tunc sustinuisti, errorem eorum ostendendo, et Christianam religionem prædicando, usque ad effusionem ipsius animæ pervenisses? Quod licet hujusmodi studiis fraternitatem tuam non ambigimus incumbere, et pro testimonio veritatis, quantum ad te, usque ad detractionem membrorum devenisse; tamen devotionem tuam semper ad meliora provocantes exhortamur ut paratum te semper exhibeas, sicut de Domini consolatione lætificari, ita et de tribulatione non frangi. Multæ enim sunt tribulationes justorum; sed de his omnibus liberabit eos Dominus. His artibus, quibus crevit, sancta reparatur Ecclesia; hæc nobis hæreditatem sancti Patres reliquere, scilicet ut per multas tribulationes intremus in regnum Dei. Gravis quidem pugna, sed infinita sunt præmia. *Non enim sunt condigna passiones hujus temporis ad superven-*

turam gloriam, quæ revelabitur in nobis (Rom. viii). Nos igitur licet corpore absentes, spiritu tamen præsentem, mutuis litterarum consolationibus, quotiens permittit opportunitas, insistamus, et omnipotentem Deum assidue deprecemur ut ipse Ecclesiam Africanam, ex longo jam tempore laborantem, et diversarum perturbationum fluctibus conquassatam, tandem dignetur respicere, dicentes cum Psalmista: *Exsurge, quare obdormis, Domine? Exsurge, et ne repellas nos usque in finem. Quare faciem tuam avertis, oblivisceris inopiæ nostræ, et tribulationis nostræ? (Psal. xliii.)* Nos autem, sicut debemus, fraternam tibi per omnia compassionem exhibentes, litteras nostras clero et populo tuo dirigimus, ut ipsi, omni simultate deposita, te ut spiritalem patrem venerentur.

B Data Capuæ xvii Kalendas Octobris, indictione undecima [legendum, ut in aliis, duodecima. Sic et in Mutin.].

EPISTOLA XXIV.

AD BRUNONEM EPISCOPUM VERONENSEM.

(Anno 1073.)

Commendat ejus erga se observantiam. Pollicetur pallium, si Romam venerit, affirmatque regem a se amari.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, BRUNONI episcopo Veronensi salutem et apostolicam benedictionem.

Litteris fraternitatis tuæ susceptis evidenter intelleximus quod dispensationem nobis creditam desideres nos irreprensibiliter gerere, et religionis tuæ preces nobis et sanctæ Ecclesiæ necessarias devotissimas Deo fundere. Qua in re aperte monstratur quanto amore quantaque devotione beatum Petrum venereris, cum nos licet indignos obsequiis Ecclesiæ suæ deputatos tanta dilectione amplecti videaris. Qui enim dominos diligit, in servos quamvis minimos dominorum dilectionem transfundit. Quam utique dilectionem tuam in his quæ a nobis expostulasti, id est in pallii concessione, ad præsens non recompensamus: quia antecessorum nostrorum decrevit auctoritas nisi præsentem personæ pallium non esse concedendum. Unde si fraternitas tua apostolicæ sedis privilegiis munita ad nos venerit, honorem, quem Romani pontifices antecessoribus tuis contulerunt, nos tibi, Deo concedente, conferemus. Sicut enim Romanæ Ecclesiæ debitum honorem impendi a cæteris Ecclesiis, ita unicuique Ecclesiæ proprium jus servare desideramus. Volumus etiam tunc præsentie tuæ ostendere quam sincero amore regiam salutem diligamus, quantumque circa ejus honorem et secundum Deum et sæculum invigilare desideremus, si ipse Deo debitum honorem studuerit exsequi, et formam sanctorum regum, omissis puerilibus studiis, sapienter imitari.

Data Capuæ viii Kalendas Octobris, indictione duodecima.

(348) Nomen hoc non legitur in epistolæ contextu.

EPISTOLA XXV.

AD HERLEMBALDUM MEDIOLANENSEM.

(Anno 1073.)

Narrat Normannos in dissidio perseverare, et Henricum regem litteras humilitatis plenas ad se misisse, nec se de Beatricis et ejus filiae Mathildis religione dubitare. Hortatur ut pro defensione Romanæ ecclesiæ viriliter agat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HERLEMBALDO Mediolanensi militi salutem et apostolicam benedictionem.

Sciat prudentia tua nos, Deo miserante, sanos et letos, non sine magna sanctæ Ecclesiæ utilitate apud Capuam demorari. Nam Normanni, qui ad confusionem et periculum reipublicæ et sanctæ Ecclesiæ unum fieri meditabantur, in perturbatione in qua eos invenimus nimis obstinate perseverant, nullo modo, nisi nobis volentibus, pacem habitari. Si enim discretio nostra sanctæ Ecclesiæ utile approbaret, ipsi jam se nobis humiliter subdidissent, et quam solent reverentiam exhibuissent. Henricum regem præterea scias dulcedinis et obedientiæ plena nobis verba misisse, et talia qualia neque ipsum neque antecessores suos recordamur Romanis pontificibus misisse. Quidam etiam ex majoribus fidelibus suis promittunt nobis ex parte sui, cum de causa Mediolanensis Ecclesiæ sine dubio consilio nostro obedire. Quantum enim sibi possumus prodesse, vel quantum, si adjutorii manum subtrahimus, obesse, cito te speramus apertissime cogniturum, et Deum nobiscum esse et nobiscum operari evidenter probaturum. De comitissa Beatrice nullo modo dubitandum putamus quin ipsa et filia ejus Mathildis, in his quæ ad Deum pertinent, et religionem sanctæ Ecclesiæ, fideliter se erga nos habeant. Tu igitur, omnino confidens in Domino et in matre tua Romana Ecclesia, viriliter age, confortatus in Domino et in potentia virtutis ejus, sciens quia quanto vobis gravis nunc insurgit perturbationis tempestas, tanto postmodum, Deo favente, jucundius arridebit serenitas.

Data Capuæ v Kalendas Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXVI.

AD EUNDEM.

(Anno 1075.)

Monet ut cum excommunicatis resipiscentibus, de quibus se consuluerat, benigne agat, quos se etiam benigne excepturum pollicetur. Hortatur ne metuat episcopos ejus inimico faventes, cum speret regem ejus causam judicandam sibi permissurum. Suet ut Vercellensem episcopum sibi conciliet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HERLEMBALDO Mediolanensi militi salutem et apostolicam benedictionem.

Pix sollicitudinis studio in defensione fidei sanctæque religionis restauratione donec occupatus fueris, legationes tuas libenter audire, teque abunde adjuvare voluntas non deerit. Multiplici quidem

A vestræ interrogationi, aliis quia intenti sumus, paucis respondere disponimus. De sociis itaque illius excommunicati, qui accepta pecunia ad vos redire volunt, et de filiis quorum patres, aut de patribus quorum filii ipsi Gotefredo anathematizato adherent, atque de iis quorum correctionem sine pecuniæ attributione fieri non vultis, erga quos tamen clementes vos existere monemus, si qui vestræ parti se applicare cupiunt, vestræ prudentiæ, ut melius scitis et valetis, disponendum committimus. Quicumque autem horum erroris sui poenitentes ad nos venire remedii gratia desideraverint, benigne se suscipi atque misericorditer tractari noverint. Episcopos præterea inimicum vestrum fulcire conantes non multum metuatis, cum Beatrix ac filia ejus B Mathildis, Romanæ Ecclesiæ penitus faventes, cum quibusdam maximis regni proceribus labore nostrum atque regis animum firmiter unire; contra quem quidem nullum odium neque debemus neque volumus exercere, nisi, quod absit! divinæ religioni contrarius voluerit existere. Quem nimirum regem omnino confidunt voluntati nostræ de cæteris ecclesiasticis negotiis satisfacere, præsertim de vestro nostræ dispositioni assensum præbere. Denique Gregorium Vercellensem episcopum, quoquo honesto pacto vales, stude tibi conciliare: quia nostræ ex toto jussioni se profitetur parere. De cætero itaque confortamini in Domino et in potentia virtutis ejus, precibus et elemosynis ac puritate cordis indulgentiam illius postulantes, quatenus votum nostrum ac vestrum ad perfectum perducere dignetur.

Data Capuæ vi Idus Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXVII.

AD ALBERTUM AQUENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Ejus religionem, de qua aliquando dubitarat, commendat. Hortatur ut Simoniacos oppugnet et Herlembaldo auxilium præstet.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ALBERTO Aquensis Ecclesiæ electo salutem et apostolicam benedictionem.

Pervenit ad aures nostras, unde aliquantulum de religione tua dubitavimus, te videlicet illius excommunicati Gotefredi interfuisse ordinationi. Sed postquam testimonia eorum qui nobis verum solent dicere, fidei relatione te excusare studuerunt, non solum de te non dubitavimus, sed ad reparandum Mediolanensis Ecclesiæ matris tuæ honorem zelum habere intelleximus. Qua in re quantum nobis religio tua placeat, evidentibus indicis probabitur, in quibuscunque Romanæ Ecclesiæ necessitas tua auxilium requisierit: in nullo siquidem magis debitorum sanctum Petrum et nos religio tua potest sibi facere, quam si contra Simonem magum, qui Ecclesiam beati Ambrosii venalitatibus suæ miserabiliter veneno infecit, scuto fidei et galea salutis armatus nobiscum prælieris; et si Herlembaldo strenuissimo Christi militi in his quæ ad Dei cultum et ad reli-

gionem sanctæ Ecclesiæ pertinent manum auxilii præstiteris. Est etiam quod prudentiam tuam sanctæ apostolicæ sedi nihilominus commendabit, si ipsam Simoniacam hæresim, sicut laudabiliter jam cœpit, usquequo de ecclesia sua omnino evacuetur, studuerit oppugnare, et clericos a turpis vitæ conversatione ad castitatis mundiciam revocare. Hæc itaque sanctitatis studia mens tua quotidie meditetur, quatenus quod, fama de te nobis innotuit, ex operum tuorum consideratione probetur. Age igitur, ut universalis mater sancta Romana Ecclesia in te quasi fidelissimo filio consoletur, et victis [lege vincitis] catenis mortis liberationis manus porrigatur.

Data Capuæ III Idus Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXVIII.

AD GUILIELMUM PAPIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Ejusdem fere argumenti,

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GUILIELMO Papiense episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Litteræ fraternitatis tuæ nobis directæ, simulque Herlembaldi Mediolanensis verba, evidenter ostendunt quod tu sanctæ apostolicæ sedi eam quam debes velis obedientiam fideliter exhibere, et exhortationibus nostris, sicut decet, parere. Sed nihil est quod fraternitati tuæ promptius injungamus, nihil est quod te libentius facere velimus, quam si Ecclesiam tuam, gregemque tibi commissum, ab hæresibus quæ in sancta Ecclesia pestifere videntur pullulare, pastoralis vigilantia studeas defendere, et contra eas omni annisu totisque viribus, sanctorum Patrum munitis auctoritate, ardentius insurgere, et clericos a turpis vitæ conversatione ad castitatem revocare. Hoc etiam scias, te admodum matri tuæ Romanæ Ecclesiæ commendabilem facere, si præfato Herlembaldo, in his quæ nostro consilio, imo omnipotentis Dei timore operatur, manum adjutorii præstiteris, et inimicis sanctæ Ecclesiæ bellum Dei secum præliaturus, viriliter restiteris. Studeat igitur prudentia tua sic se in hujus sollicitudinis partem fortem vigilantemque impendere, ut quod ex promissionibus tuis accepimus, certis rerum executionibus implendum fore probemus.

Data Capuæ tertio Idus Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXIX.

AD JUDICES SARDINIÆ.

(Anno 1073.)

Hortatur ut erga Romanam Ecclesiam eorum parentum exempla secuti obediens se exhibeant: dicitur se multa legato quem ad eum mittit, referenda imposuisse.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, MARIANO Turrensi, ORZOCO Arborensi, item ORZOCO Calaritano, CONSTANTINO Callaurensi, iudicibus Sardinia, salutem et apostolicam benedictionem.

Vobis, et omnibus qui Christum venerantur, cognitum est quod Romana Ecclesia universalis mater sit omnium Christianorum. Quæ licet ex consideratione officii sui omnium gentium salutem debet invigilare, specialem tamen et quodammodo privatam vobis sollicitudinem oportet eam impendere. Verum, quia negligentia antecessorum nostrorum charitas illa frigit quæ antiquis temporibus inter Romanam Ecclesiam et gentem vestram fuit, in tantam a nobis, plusquam gentes quæ sunt in fine mundi, vos extraneos fecistis, quod Christiana religio inter vos ad maximum detrimentum devenit. Unde multum vobis necessarium est ut de salute animarum vestrarum studiosius admodum cogitetis, et matrem vestram Romanam Ecclesiam sicut legitimi filii recognoscatis, et eam devotionem quam antiqui parentes vestri sibi impenderunt, vos quoque impendatis. Nostri autem desiderii est non solum de liberatione animarum vestrarum curam velle habere, sed etiam de salvatione patriæ vestræ sollicitius invigilare. Unde, si verba nostra sicut decet devotè receperitis, gloriam et honorem in præsentem et in futura vita obtinebitis. Quod si aliter, quod non speramus, feceritis, et ad sonum exhortationis nostræ aurem debitæ obedientiæ non inclinaveritis, non nostræ incuriæ, sed vestræ poteritis culpæ imputare, si quid periculi patriæ vestræ contigerit. Cætera, quæ de salute et de honore vestro tractamus, magna ex parte confratri nostro Constantino Turrensi archiepiscopo vobis referenda commisimus. At cum legatus noster, quem, Deo annuente, de proximo mittere disponimus, ad vos venerit, voluntatem nostram plenier vobis significabit, et quod gloriæ et honori vestro condecet apertius enarrabit.

Data Capuæ undecimo Idus Octobris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXIX bis.

HENRICI REGIS ROMANORUM AD GREGORIUM PAPAM.

(Anno 1073.)

Supplex veniam petit, quod invaserit res ecclesiasticas, et ecclesias vendiderit. Rogat ut sua auctoritate Simoniacam tabem ab omnibus ecclesiis, et in primis a Mediolanensi, extirpet; sequè pontifici in omnibus obsecuratum promittit.

Vigilantissimo et desiderantissimo [desideratissimo] domno Papæ GREGORIO apostolica dignitate cœlitus insignito HENRICUS Romanorum Dei gratia rex debiti famulatus fidelissimam exhibitionem.

Cum enim regnum et sacerdotium, ut in Christo rite administrata subsistant, vicaria sui ope semper indigeant, oportet nimirum, domine mi et pater amantissime, quatenus ab invicem minime dissentiant, verum potius Christi glutino conjunctissima indissolubiliter sibi cohæreant. Namque sic et non aliter conservatur in vinculo perfectæ charitatis et pacis, et Christianæ concordia unitatis, et ecclesiasticæ simul status religionis. Sed nos qui, Deo annuente, regni aliquandiu jam sortimur ministerium sacerdotio, ut oportuit, per omnia jus et honorem

non exhibuimus legitimam : quippe nobis a Deo data potestatis vindicem non sine causa gladium portauimus, nec tamen in reos, ut iustum fuit, iudicialia illum semper censura euaginauimus. Nunc autem, diuina miseratione aliquantulum compuncti, et in nos reuersi, peccata nostra priores vestrae indulgentissimae paternitati nos accusando confitemur; sperantes de vobis in Domino ut apostolica vestra auctoritate absoluti justificari mereamur. Heu criminosi nos et infelices! partim pueritiae blandientis instinctione, partim potestativae nostrae et imperiosae potentiae libertate, partim etiam eorum, quorum seductiles [seductilia] nimium secuti sumus consilia, seductoria deceptione peccauimus in caelum et coram vobis, et jam digni non sumus vocatione vestrae filiationis. Non solum enim nos res ecclesiasticas inuasimus, verum quoque indignis quibuslibet et Simoniaci felle amaricatis, et non per ostium sed aliunde ingredientibus, Ecclesias ipsas vendidimus, et non eas ut oportuit defendimus. At nunc, quia soli absque vestra auctoritate Ecclesias corrigere non possumus, super his, ut etiam de nostris omnibus, vestram una et consilium et auxilium obnixè quaerimus: vestrum studiosissime praecipuum servaturi in omnibus. Et nunc in primis pro Ecclesia Mediolanensi, quae nostra culpa est in errore, rogamus ut vestra apostolica districtione canonicè corrigatur, et etiam ad caeteras corrigendas auctoritatis vestrae sententia progrediatur. Nos ergo vobis in omnibus, Deo volente, non defuerimus, rogantes idipsum suppliciter paternitatem vestram, ut nobis alacris adsit clementer in omnibus. Litteras nostras non post longum tempus cum fidelissimis nostris habebitis; ex quibus nostra, quae adhuc dicenda restant, Deo iante, plenius audietis.

EPISTOLA XXX.

GREGORII AD GEBARDUM SALZBURGENSEM EPISCOPUM.

(ANNO 1073.)

Arguit quod clericis non coercent. Monet ut id faciat. Commendat praesentium latorem.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, GEBARDO [GEBEARDO] Salzburgensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Si ea in vobis, quam speramus [quam in vobis sperabamus], erga nos dilectio flagraret, prius ad nos vestrae quam nostrae ad vos litterae pervenissent; cum id faciendi facilius vobis per plures ad limina apostolorum venientes, quam nobis per unum hinc ad vos proficiscentem occasio conferatur. Nos tamen insalutati officium salutationis impendimus, et, quam solemus, dilectionis tibi sinceritatem exhibemus. Sed est unde fraternitatem tuam negligentiae merito argui putamus, quod de castitate clericorum, sicut nobis relatam est, praecipuis Romanae synodi, cui interfuisti, inobediens usque hodie videaris. Quia in re tantum de te, admirantes gravius dolemus, quantum te illud sollicitius operari sperabamus. Unde apostolica te auctoritate admonemus ut clericos tuos qui turpiter conversantur, pastoralis rigore

A coerceas, et quod, Romana Ecclesia testante, de immunditia clericorum statuit, neque gratiam neque odium alicujus, constanti auctoritate in Ecclesia tua praedicando exerceas. Caeterum pro amore sancti Petri, cuius limina praesentium portitor requisivit, studeat religio tua viscera pietatis sibi aperire, in quantum cum salute animae suae videtur tibi posse fragilitati suae condescendere; quatenus non poeniteat eum tanti itineris laborem subisse, sed gaudeat, quod diu quaesivit, scilicet sancti Petri misericordiam per nos juxta votum suum impetrasse.

Data Capuae decimo septimo Kalendas Decembris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXXI.

AD LANFRANCUM CANTUARIORUM ARCHIEPISCOPUM.

(ANNO 1073.)

Reprehendit quod patitur Arfastum [Arfatum, et sic infra] quemdam contra Alexandri praedecessoris sui decreta sancti Eadmundi abbatiae molestiam exhibere. Monet ut sua vice ejus audaciam compescat, et regem Guilielmum exoret, ne illum ei favorem praestet. Quod si Arfastus parere contempserit, jubet eum et Balduinum abbatem sedem apostolicam ad eorum contentiones dirimendas petere.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, LANFRANCO Cantuariorum in Anglia archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem.

Non minima admiratione dignum ducimus qua fronte, qua mente Arfastum dictum episcopum sanctae Romanae Ecclesiae illudere, et beatae memoriae Alexandrum praedecessorem nostrum ejusque decreta contemnere patiamini. Prudentiam quippe vestram ad plenum cognoscere nos non latet, sanctam Romanam Ecclesiam jure a Deo dato sibi defendere Ecclesiarum, sacerdotum, episcoporum consecrationes; et a nullo sumpta licentia debere et posse celebrare, suis et praebuisse, et Deo annuente praebituram firmissimam etiam in hoc defensionem, qui Romam venerint, et sedis apostolicae consilium et auxilium petierint. Quibus Arfastus dictus episcopus, qua nova audacia resistat, nisi fortasse ista: *Ponam sedem meam ad Aquilonem, et ero similis Altissimo (Isaiae XIV)*, ignoramus. Ad quod etiam dilectio vestra super his sileat, non minimum miramur. Verum, quia de vobis non aliter quam de nobis dubitamus, fraternitatem vestram confidenter deprecamur ut vice nostra Arfasti nugas penitus compescatis, et sancti Eadmundi abbatiam contra decretum decessoris nostri inquietari nullo modo sinatis. Qui etiam cum eundem abbatem in presbyterum ordinari Romae fecisset, ipsum, et monasterium cui praest, in tutelam apostolicae sedis accepit. Unde injurias illius in nos redundare, dissimulare non possumus; praesertim cum ad respectum auctoritatis nostrae eas sibi irrogari perpendimus. Unde etiam Guilielmum regem charissimum, et unicum filium sanctae Romanae Ecclesiae, precibus nostris et vice nostra super his admonere dilectionem vestram precamur, et ne Arfasti vanis persuasionibus acquiescat; in quo sua singularis pru-

dentia supra modum diminuta et contracta ab omnibus cognoscitur. Si vero Arfasto [Arfastus] contra hæc recalitrare abhinc tentaverit, apostolica auctoritate sibi et Balduino abbati præcipite ut sedem apostolicam ad hæc determinanda petant.

Data ad Sanctum Germanum, duodecimo Kalendas Decembris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXXII.

AD ARALDUM CARNOTENSII EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Ut ad curam suæ abbatiæ, remoto alio intruso abbate, restituat quemdam Isimbardum, si nulla alia culpa inveniat cum privatum, nisi quod Hierosolymam devotionis causâ profectus fuerit.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ARALDO [ARNALDO] Carnotensium episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Præsentium portitor Isimbardus abbas monasterii Sancti Laodomarii [Launomari, *Mutin*, Audomari] ad apostolicam veniens sedem, nostris questus est auribus se præfatæ abbatiæ carere obedientia, nulla interveniente culpa, nisi quia, divino succensus amore, perrexit Hierosolymam; a qua dum rediret, invenit quemdam abbatem nomine Guidonem, suæ prælatum abbatiæ, ut audivimus, non simili prædium religione, neque ab alio [forte, ab illo, *Harp.*] monasterio regulariter sumptum. Fraternalitas ergo tua studeat pia inquirere sollicitudine, et istius remotionem, et illius ordinationem; atque si in hoc aliqua non invenitur culpa, nisi profectio, ad Hierosolymam (quod quidem ducimus tolerandum), ac sollicitus et religiosus eo valet in regimine fratrum, iste utique restituatur, ille vero deiciatur. Quod si et iste aliam commisit culpam quæ eum a regimine juste removeat, et ille religiosus isto in administratione pervigilat, ordinatioque ejus reperitur legitima; hunc quidem Isimbardum nobis tua fraternalitas cum litteris remittat, et ille in suo loco permaneat. Si vero illius promotio Simoniaca sordè invenitur sædata, tunc siquidem ille sine mora deponatur a regimine fratrum, et alter ei regulariter substituatur. Quicquid autem tua religio super utriusque causâ expleverit, litteris tuis innoxum nobis studeat facere notum.

Data Argentæ [Argentæ, *et sic infra*] v Kalendas Decembris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXXIII.

AD FRATRES MONASTERII BEATÆ MARIÆ,

(Anno 1073.)

Privilegium sui prædecessoris, quia falsum esse censebat, nec vult confirmare, nec aliud concedere. Ipsum electum abbatem, sibi idoneum non visum, a se monitum fuisse significat ut a prælatione desistat: jubet tamen ut interim ei obediant.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, fratribus monasterii beatæ Mariæ, siti in episcopatu Dordonensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Veniens ad nostram præsentiam frater Benedictus, quem post obitum patris Uberti religio vestra sibi præesse elegit in abbatem, detulit nobis quod-

dam privilegium, quod beatæ recordationis prædecessoris nostri Alexandri nomine titulum invenimus: quod nimirum ratum non esse manifestissimis deprehendimus iudiciis, corruptione videlicet Latinitatis, neque non et diversitate canonice auctoritatis. Congruenti igitur ratione, neque vetus robore, neque nostro nomine novum dignum duximus impræsentiarum componere: quia quæ sunt justa et pia postulat ecclesiastica regula. Cum enim Dordonensis [Dertonensis *et sic infra*] Ecclesia, cuius parochiæ adjacentis, operante superna clementia, canonice fuerit ordinata, tunc quidem, comite vita, ex consensu ejusdem sedis episcopi, proficua utilitatis privilegium vestræ necessitati providebimus canonice auctoritate suffultum. Quod si, peccatis exigentibus, eadem ecclesia canonice non fuerit ordinata, tunc etiam munimine, quo juste valebimus, vobis omnino solatiabimur, Quia vero persona vestri electi, licet honestis prædita videatur moribus, ad abbatem tamen officium, cum ætate tum etiam corporis infirmitate, nobis visa est debilis, utpote, quem oportet pro omnibus sollicitudinem gerere, eundem electum monuimus a prælatione desistere, si se invalidum fratrum opportunitatibus perspexit non posse sufficere: cui tamen, quoad præferit, in ejusdem religionis tenore perseverantes, in qua vester vos defunctus instituit pater, debitam reverentiam exhibete. Cæteri quoque monachi vestri consocii, per cellas ab eodem patre vestro constructas, ut vobiscum sint unanimes, eidemque vestro abbati reverenter obediant, auctoritate præcipimus apostolica. Quia epistolare compendium multa, quæ fratribus vestris intimavimus, vestræ fraternalitati notificare non patitur, quæ huic epistolæ desunt prædicti, fratres auribus vestris viva voce narrabunt.

Data Argentæ iv Kalendas Decembris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXXIV.

AD REMEDIUM LINCOLNIENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

Arceat homicidam a sacri altaris ministerio: concedit tamen illi, si pœnitentiam egerit, ut stipendia Ecclesiæ ali possit

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, Remedio Lincolnensi in Anglia episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Latorem præsentium, quem fraternalitatis tuæ littere homicidium maculatum nobis denuntiaverunt, nulla sanctorum Patrum auctoritas concedit ulterius sacris altaribus ministrare, nec nos decet constitutioni illius, quod absit! assensum præbendo canonum statutis contraire. Tua tamen religio, si eum pro commisso crimine perspexit dignum Deo exhibere fructum pœnitentiæ, hoc sibi misericorditer provideat, ne stipendiis ecclesiasticis careat, atque paupertate pusillanimis factus, divina postponat præcepta: licet namque sacerdotium nullo pacto unquam mereatur recipere, dignum tamen est consequi cum aliquod beneficium ab apostolica sede. Ab-

solutionem præterea peccatorum tuorum, sicut ro-
gasti, auctoritate principum apostolorum Petri et
Pauli fulti, quorum vice quamvis indigni fungimur,
tibi mittere dignum duximus, si tamen bonis operi-
bus inhærendo, et commissos excessus plangendo,
quantum valueris, corporis tui habitaculum Deo
mundum templum exhibueris. Quod autem preca-
tus es nos tibi jubere, quatenus possis scire unde
nobis serviendo merearis placere, hoc potissimum
præcipimus, tuis videlicet juvari orationibus, ut
compotes simul mereamur gaudiis perfrui perenni-
bus.

Data Terracinæ IV Nonas Decembris, indictione
duodecima.

EPISTOLA XXXV.

AD RODERICUM [ROCLENUM] CABILONENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

*In Philippum Francorum regem invehitur ecclesia-
rum venditorem et destructorem, quem ab eo moveri
vult ut canonicè episcopos eligi permittat.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, RODE-
RICO [ROCLENO] Cabilonensi episcopo salutem et
apostolicam benedictionem.

Inter cæteros nostri hujus temporis principes qui
Ecclesiam Dei perversa cupiditate venundando
dissipaverunt, et Matrem suam, cui ex Dominico
præcepto honorem et reverentiam debuerant, an-
cillari subjectione penitus conculcarunt, Philippum
regem Francorum Gallicanas Ecclesias in tantum
oppressisse certa relatione didicimus, ut ad summum
tam detestandi hujus facinoris cumulum pervenisse
videatur. Quam rem de regno illo tanto profecto
tulimus molestius, quanto et prudentia, et religione,
et viribus noscitur fuisse potentius, et erga Roma-
nam Ecclesiam multo devotius. Et nos quidem tam
generalis nostræ cura sollicitudinis, quam ipsarum
destructio ecclesiarum, vehementer accenderat ut
in tam audaces sanctæ religionis excessus severius
animadvertere deberemus. Sed quoniam, antea-
ctis diebus, per familiare suum cubicularium, videli-
cet Albericum, ad nostri censuram judicii et vitam
corrigenæ et Ecclesias ordinare firmiter nobis re-
spondit, rigorem canonicorum interim exercere
distulimus. Hujus ergo promissionis fidem in Ma-
tisonensi Ecclesia pastoris regimine diu desolata,
et ad nihilum pene redacta, in primis volumus ex-
periri; ut scilicet Augustodunensem archidiaconum
unanimes cleri et populi consensu, ipsius etiam, ut
audivimus, regis assensu electum, episcopatu dono
gratis, ut decet, concessio, Ecclesiæ præfici patiatur.
Quod si facere noluerit, indubitanter noverit nos
hanc Ecclesiæ ruinam nequaquam diutius toleratu-
ros, et ex auctoritate beatorum apostolorum Petri
et Pauli duram inobedienciæ contumaciam canonica
austeritate coercituros. Nam aut rex ipse, repu-
diato turpi Simoniacæ hæresis mercimonia, idoneas
ad sacrum regimen personas promoveri permittet,
aut Franci pro certo, nisi fidem Christianam abji-
cere maluerint, generalis anathematis mucrone per-

A cussi, illi ulterius obtemperare recusabunt. Hæc
ideo, frater charissime, vigilantia tuæ intimare cu-
ravimus, quatenus ea prædicto regi insinuare, et
exhortando, et rogando, modisque omnibus incul-
care studeat, ut et præfatam Matisconensem, aliasque
Ecclesias canonicè concedat ordinari. Tibi ergo
maxime hæc idcirco injungimus, quia prudentiam
tuam magnam esse, et regia familiaritate uti co-
novimus. Si qua autem quæ dicenda erant a nobis
prætermissa sunt, hæc ingenii tui acumen jungat.
Itaque in hac persecutione labora, ut et Dei gra-
tiam, et nostram benevolentiam promerearis.

Data Piperni II Nonas Decembris, indictione duo-
decima.

EPISTOLA XXXVI.

AD HUBERTUM LUGDUNENSEM EPISCOPUM.

(Anno 1073.)

*Mandat ut ab ipso vel ejus suffraganeis electus Ma-
tisonensis etiam contra regis voluntatem ordinetur,
et, si renuerit ordinari, cogatur.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, HUM-
BERTO Lugdunensi archiepiscopo salutem et aposto-
licam benedictionem.

Clamor Matisconensium clericorum pervenit ad
nos, Ecclesiam suam, jam multo tempore pastore
viduatam, detrimentum non modicum sustinere.
Dicunt enim regum Francorum electionem [forte,
sine] suo consensu factam velle impedire. Unde,
quia ipse in præsentis anno per quemdam militem
suum, nomine Albertum [fort., Albericum, ut in
superiore epistola, et sic in Mutin.], Romanam ven-
nientem, se consilio nostro omnino acquiescere
promisit; studuimus confratri nostro Rodino [Ro-
ceno] Cabilonensi episcopo nostras dirigere litem-
ras, ut ipse, nostra sanctus legatione, præfatam
regem conveniat, quatenus ipse oblata nobis me-
mor promissionis suæ, electionem Matisconensium
non solum non impediatur, sed eum quem debet assen-
sum præbeat. Qui si, in duritia sua permanens, ne-
que necessitati hujus Ecclesiæ compati, neque exhor-
tationi nostræ parere voluerit; præcipimus aposto-
lica auctoritate ut fraternitas tua neque pro odio
neque gratia alicujus dimittat quin electum ab eis
Augustodunensem Landricum archidiaconum epi-
scopum seu per te seu per suffraganeos tuos ordi-
nare studeat, si tamen auctoritas sanctorum Patrum
probatur sibi non obviare. Si vero ipse hunc ordi-
nem suscipere renuerit, et inflexibilem se exhibue-
rit, volumus ut cum episcopo suo vim sibi inferas,
eumque ad recipiendum episcopalem ordinem vigi-
lanti studio atque pastoralis rigore constringas. Quod
si fraternitas tua in hac causa negligens fuerit,
procul dubio tu motum apostolicæ sedis incurres, et
ipse, si ad nos venerit, Deo consentiente, a nobis
ordinabitur.

Data Piperni II Nonas Decembris, indictione
XII.

EPISTOLA XXXVII.

AD ALDILASIAM COMITISSAM.

(Anno 1073.)

Ejus religionem ac pietatem erga sacra loca commemorat, et ad meliora semper peragendum hortatur. Duorum monasteriorum protectionem ei commendat.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, ALDILASIE [ADELASIE] comitissæ salutem, et apostolicam benedictionem.

Quamquam noverim te sacris locis et eorum religionis habitatoribus spontanea voluntate te ferro subsidium, exhortari te tamen et admonere curavi ut in majus meliusque excrescas; et quod ultro facere consuesti, nostro præcepto et beati Petri auctoritate jam studiosius exsequaris. Ad hoc enim tibi a Domino et honoris dignitas et potentiæ amplitudo concessa est, ut in suo suorumque servitio expendatur, et tu, eis carnalia tua libenter impartiens, de spiritualibus eorum participium merearis. Quamobrem curæ tuæ et defensionis Fructuariense cœnobium et ejusdem congregationis fratres attentius commendamus, ut eis et opem consilii et præsidii firmamentum contra omnia infestantium gravamina impendere studeatis, ut et pro salute animæ tuæ orationes eorum apud Deum fructificent. Pari quoque modo Clusini monasterii abbatem, et ipsius cœnobii res vigilantia tuæ tuendas ac protegendas committimus, quem sub gravi tribulationum fasce laborare audivimus. Neque te a bonæ intentionis incepto alicujus gratia aut præmium deflectat: quia *qui perseveraverit usque in finem hic salvus erit* (Matth. x). Hæc tibi, filia charissima, paucis inculcare et injungere statuimus, ut ad boni operis executionem te promptiorem redderemus, et, ut dicitur, currentem incitarem: quatenus Deo devota, et bonis actibus, et Dei servorum protectioni invigilans, illam promittentis Domini mercedem valeas adipisci: *Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet: et qui recipit justum in nomine justi, mercedem justi accipiet* (Ibidem).

Data Seciæ septimo Idus Decembris, indictione duodecima.

EPISTOLA XXXVIII.

AD WRATISLAUM DUCEM BOHEMIÆ.

(Anno 1073.)

Commendat ejus in apostolicam sedem observantiam. Confirmat ea quæ prædecessor Alexander II ei honoris gratia tribuerat. Hortatur ad promissorum constantiam. Pollicetur in illius ditione quæ a legatis definiti non poterunt, se definiturum.

GREGORIUS episcopus, servus servorum Dei, WRATISLAO duci Bohemiæ, salutem et apostolicam benedictionem.

Longa jam temporis intervalla transacta sunt ex quo et nobilitas tua beato Petro apostolorum principi non modicæ devotionis animum spondit et studium, et tibi in apostolica sede inter cæteros principes larga benignitas, præ multis etiam sin-